
ALCALDÍA DE PASTO 

Despacho del Alcalde 

DECRETO Q 3 0 DE 2022 
' 124G02022 ) 

POR MEDIO DEL CUAL SE REDUCE AL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E 
INGRESOS Y DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA 

VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 
2022 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE PASTO 

En uso de sus atribuciones, en especial de las conferidas por el artículo 315 de la 
Constitución Nacional, el Decreto 111 de 1996 y  demás normas concordantes, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Acuerdo 065 de 1996, el Concejo Municipal aprobó el Estatuto Orgánico 
del Presupuesto para el Municipio de Pasto. 

Que el día 30 de noviembre de 2021, el Concejo Municipal de Pasto aprobó el Acuerdo 
047 "Por medio del cual se expide el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de 
Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la vigencia fiscal comprendida entre el 
1 de enero y el 31 de diciembre de 2022 y  se dictan otras disposiciones". 

Que, posteriormente, a través de Decreto N0 0467 del 24 de diciembre de 2021 "Se 
liquida el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio 
de Pasto, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2022". 

Que el artículo 88 del Estatuto Orgánico de Presupuesto del Municipio de Pasto, 
establece respecto a las atribuciones para su modificación, que: 

"En cualquier mes del año fiscal, el Alcalde previo concepto del Consejo de 
Gobierno podrá reducir o aplazar total o parcialmente las apropiaciones 
presupuestales en caso de ocurrir uno de los siguientes eventos: 

1) Que la Secretaría de Hacienda, estime que los recaudos del año puedan ser 
inferiores al total de los gastos y obligaciones contraídas con cargo a tales recursos 
(...) 

3) Que no se perfeccionen los recursos del crédito autorizados (..j. 

Que el artículo 90 del Estatuto Orgánico de Presupuesto del Municipio de Pasto, consagra 
en materia de reducciones que: 

"Artículo 90 Cuando el Alcalde se viera precisado a reducir las apropiaciones 
presupuestales o aplazar su cumplimiento señalará por medio de decreto las 
apropiaciones a las que se aplican una u otras medidas ( ... )". 

Que de conformidad con la normativa expuesta, se presentó ante el Consejo de Gobierno, 
el día 2 de abril de 2022, solicitud por parte del Secretario de Hacienda Luis Eduardo 

/ 



ALCALDÍA DE PASTO 
Despacho del Alcalde 

DECRETO Q3 0 9 DE 2022 

1 2A60 2027 
POR MEDIO DEL CUAL SE REDUCE AL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E 

INGRESOS Y DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA 
VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 

2022 
Narváez Mejía, para reducir al Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e 
Inversiones del Municipio de Pasto de la vigencia fiscal 2022, la suma de MIL DIESICIETE 
MILLONES CIENTO VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS 
M/CTE ($1,017,123,481.00) correspondientes a la fuente del Sistema General de 
Participaciones - Agua Potable y Saneamiento Básico, debido a una menor asignación 
de recursos por parte del Departamento Nacional de Planeación según consta en los 
documentos 068 de distribución de las once doceavas de los recursos del Sistema 
General de participaciones de la participación para agua potable y saneamiento básico, 
para la vigencia 2022. 

Que se presentó ante el Consejo de Gobierno, el día 23 de abril de 2022, solicitud por 
parte del Secretario de Hacienda Luis Eduardo Narváez Mejía, para reducir al 
Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones del Municipio de 
Pasto de la vigencia fiscal 2022 la suma de SIETE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y 
NUEVE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS TRES 
PESOS CON OCHENTA Y CINCO CENTAVOS M/CTE ($7,679,638,303.85) 
correspondientes a la fuente Recursos del Balance: Sistema General de Participaciones 
- Educación Prestación del Servicio, de acuerdo a la certificación emitida por la Tesorería 
Municipal, en la cual consta un menor valor en caja frente al valor inicialmente apropiado 
en el presupuesto por la suma de CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES 
SETENCIENTOS UN MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS CON 
CUARENTA Y CINCO CENTAVOS M/CTE ($431,701,394.45), y de recursos 
correspondientes a la Unidad Administrativa Especial del Sistema Estratégico de 
Transporte Público Avante SETP, los cuales fueron proyectados como Recursos del 
Balance para la presente vigencia pero no pudieron ser trasladados al Ente Gestor en la 
vigencia pasada, por un valor de SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE 
MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS NUEVE PESOS 
CON CUARENTA CENTAVOS ($7.247.936.909,40). 

En virtud de lo anterior, 
DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO-. Reducir el presupuesto de Rentas e Ingresos del Municipio de 
Pasto para la vigencia 2022, en la suma de OCHO MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA Y UN MIL SETECIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO PESOS CON OCHENTA Y CINCO 
CENTAVOS M/CTE ($8,696,761,784.85) así: 



ALCALDÍA DE PASTO 

Despacho del Alcalde 

DECRETO 03 0 9 DE 2022 

.12 AGO 2022. 
POR MEDIO DEL CUAL SE REDUCE AL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E. 

INGRESOS Y DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA 
VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 

2022 
INGRESOS NIVEL CENTRAL 

INGRESOS UNIDAD ESPECIAL DEL SISTEMA ESTRATEGICO DE TRANSPORTE 
PUBLICO - AVANTE 

Centro de Rubro Descripcion Valor a Reducir Costos 

1 Ingresos 1,448,824875.45 
1.1 Ingresos Corrientes 1,017,123,481 
1.1.02 Ingresos no tributarios 1,017,123,481 
1.1.0205 Transferencias corrientes 1,017,123,481 
1.1.02.05.001 Sistema General de Participaciones 1,017,123,481 
1.1.02.05.001.05 18 Agua potable y saneamiento básico 1,017,123,481 
1.2.10.02.03 Superávit recursos SGP 431,701,394.45 
1.2.10.02.03.01 Superávit recursos SGP Educación 431,701,394.45 
1.2.10.02.03.01.01 18 Superávit Recursos Prestación del Servicio 431,701,394.45 

Rubro Centro de Descripción Valor a Reducir Costos 

1 Ingresos 7,247,936,909.40 
1.2 Recursos de capital 7,247,935,909.40 
1.2.10 Recursos del balance 7,247,936,909.40 
1,2.10.02 Superávit fiscal 7,247,936,909.40 
1.2.10.02.02 Superávit recursos de destinación especifica 7,247,936,909.40 
1.2.10.02.02.07 32 Superávit recursos de destinación específicaS Avante elegibles 7,247,936,909.40 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Reducir en el presupuesto de Gastos e Inversiones del 
Municipio de Pasto para la Vigencia 2022, en la suma de 
OCHO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA Y UN MIL SETECIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO PESOS CON OCHENTA Y CINCO 
CENTAVOS M/CTE ($8,696,761,784.85) Valor desagregado 
así: 



ALCALDÍA DE PASTO 

Despacho del Alcalde 

DECRETO 03 0 9 .DE 2022 

124G0 2022 ) 

POR MEDIO DEL CUAL SE REDUCE AL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E 
INGRESOS Y DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA 

VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 
2022 

GASTOS DE INVERSIÓN NIVEL CENTRAL 

Centro 
Código de Fuente Sector Programa Subprograma Producto Denominación Valora reducir 

Costos 

2 Gastos 1,445,824,875.45 

2.3 Inversión 1,448,824,875.45 

2.3.1 Gastos de 
personal 431,701,394.45 
Planta de 

2.3.1.01 personal 431,701,394.45 permanente 
Factores 

2.3.1.01.01 constitutivos de 431,701,394.45 salario 
Factores 

2.3.1.01.01.001 salariales 431701,394.45 comunes 

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico 431,701,394.45 
Sueldos y 

133401- Sobresueldos con 22 2201 22016 2201071 2.3.1.01.01.001.01.04 18601 situación de 431,701,394.45 
fondos docentes -. 

2.3.3 Transferencias 
corrientes 1,017,123,481.60 

2.3.3.01 Subvenciones 1,017,123,481.00 
A empresas 

2.3,3.01.04 privadas no 1,017,123,481.09 financieras 

2.3.3.01.04.01 18 124600 40 4003 40031 4003047 SubsidioAcueducto 620,000,000.00 

2.3.3.01.04.02 18 124600 40 4003 40031 4003047 Subsidio  Alcantarillado 397,123,481.00 

GASTOS DE INVERSION UNIDAD ESPECIAL DEL SISTEMA ESTRA TEGICO DE 
TRANSPORTE PUBLICO - AVANTE 

Centro 
Código de Fuente Sector Programa Producto Denominación Valora reducir 

Costos Subprograma 

2 Gastos 7,247,936,909,40 

2.3 Inversión 7,247,936,909.40 

2.3.2 Adquisición de 
bienes y servicios 7,247,936,909.40 
Adquisición de 

2.3.2.01 activos no 47,936,909.40 
financieros 

2.3.2.01.01 Activos fijos 47,936,909.40 

Edificaciones dificaciones y  47,936,909.40 estructuras 



PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San Juan de Pasto, 124 02022 

RRO DE LA ROSA 
LDE DE PASTO 

Aprobó: Luis Eduardo Narváez Mejía 
Secretario de Hacienda 

 

az 

Centro 
Código de Fuente Sector Programa Producto Denominación Valora reducir 

Costos Subprograma 

232.01.01.001.03 Otras estructuras 4793690940 
Otras obras de 47,936,909.40 2.3.2.01.01.001.03.19

32 133000- 24 2408 24081 2408037 309 ingeniería civil 
Adquisiciones 

2.3.2.02 diferentes de 7,200,000,000.00 activos 
2.3.2.02.02 Adquisición de 

servicios 7,200,000,000.00 

2.3.2.02.02.005 32 133000- 24 2408 24081 2408002 Servicios de la  
309 construcción 7,172,635,317.45 

2.3.2.02.02.005 32 133000- 24 2408 24081 2408003 Servicios de la 27,364,682.55  
309 construcción 

Revisó: Harold Andrés Ríos M. 
Abogado Contratista S.H.M. 

ALCALDÍA DE PASTO 

Despacho del Alcalde 

DECRETO Q'3 0 9 DE 2022 

2022 
POR MEDIO DEL CUAL SE REDUCE AL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E 

INGRESOS Y DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA 
VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 

2022 

ARTÍCULO TERCERO.- 

ARTICULO CUARTO.- 

ARTICULO QUINTO.- 

Ordenar a la Secretaría de Hacienda Municipal a través de la 
Oficina de Presupuesto realizar los comprobantes necesa[ios 
para la aplicación del presente decreto. 

Ordenar a la Tesorería Municipal realizar las modificaciones al 
Plan Anual de caja - PAC. 

El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

Aprobó: \iildt calderón 
Jefe Oficina Jurídica (E) 

5 
Revisá: Mario Fernando Soto Moncayo 
Jefe Ofccinf de presupuesto 

Elaboró: Miguel D. chamorro Guevara 
Profesional Universitario Presupuesto 


